
Problēmu risināšanas diskusija  

Sadalieties pa pāriem vai grupiņās pa 3-4 studentiem. Noskatieties video vēlreiz un 

apspriediet, ar kādām grūtībām nākas saskarties sāls palieņu strādniekiem, un kas tos 

sagaida nākotnē. 

Izsveriet sāls palieņu strādnieku darba priekšrocības un trūkumus, kā arī nākotnes 

izredzes. Atsauciet atmiņā visu informāciju, ko guvāt, lasot tekstus un pildot 

uzdevumus par sāls ražošanu. 

Ja nepieciešams, veiciet SVID analīzi. Tā varētu jums palīdzēt rast risinājumus 

problēmām, ar kurām nākotnē saskarsies sāls palienes. SVID analīze apskata 

uzņēmuma vai kādas darbības stiprās un vājās puses, iespējas un draudus. 

Stiprās puses 

 

 

 

 

 

 

 

Vājās puses 

Iespējas 

 

 

 

 

 

 

Draudi  

 

Izlasiet ziņas (divi zemāk dotie teksti), kas publicētas nacionālās TV aģentūras RTV SLO 

mājaslapā. Tas jums varētu palīdzēt diskusijā. 



Pēc tam sagatavojiet prezentāciju, kurā informējiet par savu skatījumu un problēmu 

risinājumiem citus studentus. 

 

Nerimstošas lietavas mērcē sāls palienes; vai saule glābs sāls ieguvi? 

Sečovljē ir plānots ievākt ap 3500 tonnu sāls. 

Saražotā sāls daudzums atkarīgs no saulaino dienu skaita vasarā. Sāls ražotāji var cerēt 

uz šogad plānotā sāls daudzumu tikai tad, ja daba aplaimos ar saulainu laiku. 

19. jūnijs, 2016.gads, pl.17:30 

Sečovlje - MMC RTV SLO, Slovēnijas radio 

 

Foto: BoBo  

Nerimstošo lietavu dēļ sāls ražotāji ar bažīgu skatu veras debesīs. Maja Kirara ziņo 

Slovēnijas radio, ka šī situācija tiem atgādina par 2014.gadu, kad netika saražots ne 

grama sāls. Vai uztraukumi būtu pāragri? Ražošanas vadītājs Dario Sau saka: “Vēl ir 

tikai pats sākums, un šādi laika apstākļi ir raksturīgi aprīļa beigām. Esam paguvuši 

sagādāt nelielus uzkrājumus. Mums rezervuārā ir novietots 13-14 % sāls šķīdums, un 

tas ir vismaz kaut kas. Tomēr lietavas bijušas tik ilgstošas, ka esam attapušies gandrīz 

nulles punktā.” 

Un tomēr, vasara ir vēl tikai priekšā. Laika prognozes ir cerīgas, un tiek solīta saulaina 

laika atgriešanās. “Ja varam ticēt laika prognozēm, vēl pastāv lielas cerības, ka spēsim 

pildīt plānu, tātad 3500 tonnu sāls, ko ceram iegūt no pieejamajām sāls atradnēm”, 

piebilst Dario Sau. 

Ražošanas vadītājs ir optimisma pilns. Viņš cer uz 23-25 saulainām dienām. Tas ir 

pietiekoši, lai ievāktu labu sāls ražu. Ilgstošās lietavas rada sarežģījumus arī 

augļkopjiem, biškopjiem un fermeriem. 

Avots: https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/dez-neutrudno-zamaka-soline-bo-sonce-

resilo-letino/396130  

https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/dez-neutrudno-zamaka-soline-bo-sonce-resilo-letino/396130
https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/dez-neutrudno-zamaka-soline-bo-sonce-resilo-letino/396130


 

Beigu beigās sāls palieņu strādnieki ievāc labu sāls ražu  

Šobrīd darbs notiek 250 hektāros sāls palieņu. 

Sečovljes Salina dabas parkā sāls ražošanas sezona izskatās sniegbalta. Ir uzsākta sāls 

ievākšana Piranjas sāls atradnēs. Sāls tiek eksportēts uz 25 pasaules valstīm, tostarp 

Japānu un ASV. 

22. Jūlijs, 2016. gads, pl. 20:36 

Sečovlje - MMC RTV SLO, Slovēnijas televīzija 

 

Foto: BoBo 

Līdz ar saullēktu sāls atradņu strādnieki sāk darbu sāls palienēs, kur pirmais darbs ir no 

ūdens virsmas ievākt sāls “ziedus” jeb fleur de sol. Pēc tam sāls kristāli tiek prasmīgi 

novirzīti ūdens krātuves dibenā un ievākti ar sevišķu rūpību. 

Šobrīd darbs notiek 250 hektāros no 650. Jūras ūdens tiek novirzīts uz sāls ūdens 

rezervuāriem, kur tas iztvaiko un sabiezē, līdz sāli iespējams ievākt ar rokām. Pēdējie 

strādnieki atstāj savu darba vietu tikai pēc saulrieta, jo katru dienu arī jāievāc saldais 

Piranjas sāls, kas bagātināts ar minerāliem. 

“Sāls raža šogad būs laba, jo laika apstākļi ir nostabilizējušies, sāls lauki ir labi 

sagatavoti, un mēs ceram, ka saulainas dienas mīsies ar vējainām. Sālsūdens jau sāk 

pamazām sabiezēt, un tā nu mēs ceram uz labu ražu”, saka Andrejs Sovinecs, Sečovljes 

Salinas dabas parka direktors. 

Avots: https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/video-solinarji-ze-zanjejo-letosnjo-kljub-

vsemu-dobro-letino/398711  

 

https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/video-solinarji-ze-zanjejo-letosnjo-kljub-vsemu-dobro-letino/398711
https://www.rtvslo.si/lokalne-novice/video-solinarji-ze-zanjejo-letosnjo-kljub-vsemu-dobro-letino/398711

